
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2023                               № 1592

О внесении изменений в постанов-
ление  администрации  района  от 
27.07.2021 № 786 (ред. от 26.10.2023) 
«Об  утверждении  муниципальной 
программы «Развитие образования 
Гусь-Хрустального района»»

В соответствии с постановлением администрации района от 10.10.2014 № 
1487 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективно-
сти муниципальных программ муниципального образования Гусь-Хрустальный 
район» и на основании Устава Гусь-Хрустального района администрация райо-
на 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.  Внести  в  приложение  к  постановлению  администрации  района  от 
27.07.2021 № 786 (ред. от 26.10.2023) «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Развитие образования Гусь-Хрустального района» (далее – Програм-
ма) следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы:
1.1.1. Строку «Сроки и этапы реализации программы» изложить в следу-

ющей редакции:
Сроки и этапы реализации 
программы

Срок реализации программы: 2021 - 2026 годы

1.1.2. Строку «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следую-
щей редакции:
Ресурсное  обеспечение 
программы

Общий объем средств, предусмотренных на реа-
лизацию программы, -  6 858 234,20 тыс.  руб.,  в 
том числе из федерального бюджета – 598 108,20 
тыс. руб., из областного бюджета – 3 259 536,60 
тыс. руб., за счет бюджета муниципального райо-
на – 2 705 492,90 тыс. руб., за счет внебюджетных 
источников – 295 096,50 тыс. руб.
Объем средств по годам реализации программы 
(за счет всех источников):



2021 год – 1 000 813,20 тыс. руб.
2022 год – 1 125 375,70 тыс. руб.
2023 год – 1 222 656,10 тыс. руб.
2024 год – 1 149 777,90 тыс. руб.
2025 год – 1 014 346,90 тыс. руб.
2026 год – 1 345 264,40 тыс. руб.

1.1.3. Абзац первый раздела 4 изложить в следующей редакции:
«Финансовое обеспечение Программы составляет 6 858 234,20 тыс. руб., 

в том числе из федерального бюджета – 598 108,20 тыс. руб.,  из областного 
бюджета – 3 259 536,60 тыс. руб., за счет бюджета муниципального района – 
2 705 492,90 тыс.  руб.,  за  счет  внебюджетных источников –  295 096,50 тыс. 
руб.».

1.2. В подпрограмме 1 «Развитие дошкольного образования детей» (далее 
– подпрограмма 1):

1.2.1. В паспорте подпрограммы 1:
1.2.1.1. Строку «Сроки и этапы реализации подпрограммы 1» изложить в 

следующей редакции:
Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 1

2021 - 2026 годы

1.2.1.2.  Строку  «Ресурсное  обеспечение  подпрограммы  1» изложить  в 
следующей редакции:
Ресурсное  обеспечение 
подпрограммы 1

Общий объем средств, предусмотренных на реа-
лизацию  подпрограммы  1,  -  1 228  352,60  тыс. 
руб., в том числе из федерального бюджета – 0,00 
тыс.  руб.,  из  областного  бюджета  –  486  712,50 
тыс. руб., за счет бюджета муниципального райо-
на – 608 593,30 тыс. руб., за счет внебюджетных 
источников – 133 046,80 тыс. руб.
Объем средств по годам реализации подпрограм-
мы 1 (за счет всех источников):
2021 год – 136 737,80 тыс. руб.
2022 год – 223 445,40 тыс. руб.
2023 год – 239 751,20 тыс. руб.
2024 год – 227 208,30 тыс. руб.
2025 год – 202 508,70 тыс. руб.
2026 год - 198 701,20 тыс. руб.

1.2.2. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 1.
Общий объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 1, 

- 1 228 352,60 тыс. руб., в том числе из федерального бюджета – 0,00 тыс. руб., 
из областного бюджета – 486 712,50 тыс. руб., за счет бюджета муниципального 
района – 608 593,30 тыс. руб., за счет внебюджетных источников – 133 046,80 
тыс. руб.



Объем средств по годам реализации подпрограммы 1 (за счет всех источ-
ников):

2021 год – 136 737,80 тыс. руб.
2022 год – 223 445,40 тыс. руб.
2023 год – 239 751,20 тыс. руб.
2024 год – 227 208,30 тыс. руб.
2025 год – 202 508,70 тыс. руб.
2026 год - 198 701,20 тыс. руб.
Информация о ресурсном  обеспечении подпрограммы 1 представлена в 

приложении 3 к Программе.».
1.3. В подпрограмме 2 «Развитие общего и дополнительного образования 

детей» (далее – подпрограмма 2):
1.3.1. В паспорте подпрограммы 2:
1.3.1.1. Строку «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы 2» до-

полнить частями 10.1, 53 – 58 следующего содержания:
«10.1. Доля оплаты родителями (законными представителями) детей стои-

мости путевки вне зависимости от их должностного положения и (или) места 
работы (службы) от стоимости путевки, в том числе в лагерях дневного пребы-
вания, организованных на базе образовательных организаций района.

53. Количество образовательных организаций, в которых имеется потреб-
ность в создании новых мест дополнительного образования.

54. Численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по допол-
нительным общеразвивающим программам на базе созданных новых мест (че-
ловек в год).

55. Участие в региональных этапах всероссийских и международных ме-
роприятиях различной направленности, в которых приняли участие обучающи-
еся на новых местах (число мероприятий).

56.  Выполнены  мероприятия  по  капитальному  ремонту  общеобразова-
тельных организаций и их оснащению средствами обучения и  воспитания в 
полном объеме.

57. Количество отремонтированных зданий муниципальных общеобразо-
вательных организаций района, включенных в Программу модернизации систе-
мы образования, в которых обеспечены требования к антитеррористической за-
щищенности объектов (территорий).

58. Количество образовательных организаций, включенных в Программу 
модернизации системы образования, которые обеспечили прохождение допол-
нительного  профессионального  образования  педагогическими работниками и 
обучение управленческих команд,  состоящих из представителей администра-
ций и педагогических работников в рамках реализации региональных проектов, 
в части мероприятий по капитальному ремонту и оснащению зданий муници-
пальных общеобразовательных организаций района, в которых непосредствен-
но осуществляется образовательная деятельность по образовательным програм-
мам начального общего и (или) основного общего и (или) среднего общего об-
разования.».

1.3.1.2. Строку «Сроки и этапы реализации подпрограммы 2» изложить в 



следующей редакции:
Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 2

2021 - 2026 годы

1.3.1.3.  Строку  «Ресурсное  обеспечение  подпрограммы  2»  изложить  в 
следующей редакции:
Ресурсное  обеспечение 
подпрограммы 2

Общий объем средств, предусмотренных на реа-
лизацию  подпрограммы  2,  -  4 367  108,00  тыс. 
руб.,  в  том  числе  из  федерального  бюджета  – 
591 880,90 тыс. руб., из областного бюджета – 2 
531 956,90  тыс.  руб.,  за  счет  бюджета  муници-
пального района – 1 089 980,70 тыс. руб., за счет 
внебюджетных источников – 153 289,50 тыс. руб.
Объем средств по годам реализации подпрограм-
мы 2 (за счет всех источников):
2021 год – 690 016,70 тыс. руб.
2022 год – 702 390,30 тыс. руб.
2023 год – 743 492,60 тыс. руб.
2024 год – 704 711,90 тыс. руб.
2025 год – 590 180,60 тыс. руб.
2026 год – 936 315,90 тыс. руб.

1.3.2. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 2.
Общий объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 2, 

- 4 367 108,00 тыс. руб., в том числе из федерального бюджета – 591 880,90 тыс. 
руб., из областного бюджета – 2 531 956,90 тыс. руб., за счет бюджета муници-
пального района – 1 089 980,70 тыс. руб., за счет внебюджетных источников – 
153 289,50 тыс. руб.

Объем средств по годам реализации подпрограммы 2 (за счет всех источ-
ников):

2021 год – 690 016,70 тыс. руб.
2022 год – 702 390,30 тыс. руб.
2023 год – 743 492,60 тыс. руб.
2024 год – 704 711,90 тыс. руб.
2025 год – 590 180,60 тыс. руб.
2026 год – 936 315,90 тыс. руб.
Информация о ресурсном  обеспечении подпрограммы 2 представлена в 

приложении 3 к Программе.».
1.3.3. Приложение 10 изложить в новой редакции (приложение 1).
1.4. В подпрограмме 3 «Комплексная безопасность образовательных орга-

низаций района» (далее - подпрограмма 3):
1.4.1. В паспорте подпрограммы 3:
1.4.1.1. Строку «Сроки и этапы реализации подпрограммы 3» изложить в 

следующей редакции:



Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 3

2021 - 2026 годы

1.4.1.2.  Строку  «Ресурсное  обеспечение  подпрограммы  3»  изложить  в 
следующей редакции:
Ресурсное  обеспечение 
подпрограммы 3

Общий объем средств, предусмотренных на реа-
лизацию подпрограммы 3 - 59 913,20 тыс. руб., в 
том числе из федерального бюджета – 0,00 тыс. 
руб., из областного бюджета – 0,00 тыс. руб., за 
счет бюджета муниципального района – 59 913,20 
тыс.  руб.,  за  счет  внебюджетных  источников  – 
0,00 тыс. руб.
Объем средств по годам реализации подпрограм-
мы 3 (за счет всех источников):
2021 год – 18 505,00 тыс. руб.
2022 год – 14 028,20 тыс. руб.
2023 год – 23 688,80 тыс. руб.
2024 год – 2 078,60 тыс. руб.
2025 год – 897,20 тыс. руб.
2026 год – 715,40 тыс. руб.

1.4.2. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 3.

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 3 со-
ставляет  59 913,20 тыс. руб., в том числе из федерального бюджета – 0,00 тыс. 
руб., из областного бюджета – 0,00 тыс. руб., за счет бюджета муниципального 
района – 59 913,20 тыс. руб., за счет внебюджетных источников – 0,00 тыс. руб.

Объем средств по годам реализации подпрограммы 3 (за счет всех источ-
ников):

2021 год – 18 505,00 тыс. руб.
2022 год – 14 028,20 тыс. руб.
2023 год – 23 688,80 тыс. руб.
2024 год – 2 078,60 тыс. руб.
2025 год – 897,20 тыс. руб.
2026 год – 715,40 тыс. руб.
Информация о ресурсном  обеспечении подпрограммы 3 представлена в 

приложении 3 к Программе.».
1.5.  В  подпрограмме 4  «Обеспечение  защиты прав  и  интересов  детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – подпрограмма 4):
1.5.1. В паспорте подпрограммы 4:
1.5.1.1. Строку «Сроки и этапы реализации подпрограммы 4» изложить в 

следующей редакции:
Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 4

2021 - 2026 годы

1.5.1.2.  Строку  «Ресурсное  обеспечение  подпрограммы  4»  изложить  в 



следующей редакции:
Ресурсное  обеспечение 
подпрограммы 4

Общий объем средств, предусмотренных на реа-
лизацию подпрограммы 4, - 247 094,50 тыс. руб., 
в том числе из федерального бюджета – 6 227,30 
тыс.  руб.,  из  областного  бюджета  –  240 867,20 
тыс. руб., за счет бюджета муниципального райо-
на – 0,00 тыс. руб., за счет внебюджетных источ-
ников – 0,00 тыс. руб.
Объем средств по годам реализации подпрограм-
мы 4 (за счет всех источников):
2021 год – 32 516,30 тыс. руб.
2022 год – 42 895,00 тыс. руб.
2023 год – 56 243,20 тыс. руб.
2024 год – 35 016,70 тыс. руб.
2025 год – 45 409,60 тыс. руб.
2026 год – 35 013,70 тыс. руб.

1.5.2. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 4.

Общий  объем  средств,  предусмотренных  на  реализацию подпрограммы 4,  - 
247 094,50 тыс. руб., в том числе из федерального бюджета – 6 227,30 тыс. руб., 
из областного бюджета – 240 867,20 тыс. руб., за счет бюджета муниципального 
района – 0,00 тыс. руб., за счет внебюджетных источников – 0,00 тыс. руб.

Объем средств по годам реализации подпрограммы 4 (за счет всех источ-
ников):

2021 год – 32 516,30 тыс. руб.
2022 год – 42 895,00 тыс. руб.
2023 год – 56 243,20 тыс. руб.
2024 год – 35 016,70 тыс. руб.
2025 год – 45 409,60 тыс. руб.
2026 год – 35 013,70 тыс. руб.
Информация о ресурсном  обеспечении подпрограммы 4 представлена в 

приложении 3 к Программе.».
1.6.  В  подпрограмме  5  «Обеспечение  реализации  муниципальной  про-

граммы «Развитие образования Гусь-Хрустального района»» (далее - подпро-
грамма 5):

1.6.1. В паспорте подпрограммы 5:
1.6.1.1. Строку «Сроки и этапы реализации подпрограммы 5» изложить в 

следующей редакции:
Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 5

2021 - 2026 годы

1.6.1.2.  Строку  «Ресурсное  обеспечение  подпрограммы  5»  изложить  в 
следующей редакции:
Ресурсное  обеспечение Общий объем средств, предусмотренных на реа-



подпрограммы 5 лизацию подпрограммы 5, - 955 765,90 тыс. руб., 
в том числе из федерального бюджета – 0,00 тыс. 
руб., из областного бюджета – 0,00 тыс. руб., за 
счет  бюджета  муниципального  района  –  947 
005,70 тыс. руб., за счет внебюджетных источни-
ков – 8 760,20 тыс. руб.
Объем средств по годам реализации подпрограм-
мы 5 (за счет всех источников):
2021 год – 123 037,40 тыс. руб.
2022 год – 142 616,80 тыс. руб. 
2023 год – 159 480,30 тыс. руб.
2024 год – 180 762,40 тыс. руб.
2025 год – 175 350,80 тыс. руб.
2026 год – 174 518,20 тыс. руб.

1.6.2. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 5.
Общий объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 5, 

- 955 765,90 тыс. руб., в том числе из федерального бюджета – 0,00 тыс. руб., из 
областного бюджета – 0,00 тыс. руб., за счет бюджета муниципального района 
– 947 005,70 тыс. руб., за счет внебюджетных источников – 8 760,20 тыс. руб.

Объем средств по годам реализации подпрограммы 5 (за счет всех источ-
ников):

2021 год – 123 037,40 тыс. руб.
2022 год – 142 616,80 тыс. руб.
2023 год – 159 480,30 тыс. руб.
2024 год – 180 762,40 тыс. руб.
2025 год – 175 350,80 тыс. руб.
2026 год – 174 518,20 тыс. руб.
Информация о ресурсном  обеспечении подпрограммы 5 представлена в 

приложении 3 к Программе.».
1.7. Приложения 1, 2 и 3 к Программе изложить в новой редакции (прило-

жения 2, 3, 4).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации района по социальной политике. 
3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
района.

Глава администрации района                                             А.В. Кабенкин



Приложение 1
к постановлению администрации района 
от 29.12.2023 № 1592

Перечень объектов капитального строительства муниципальной собствен-
ности, а также оснащение новых мест средствами обучения и воспитания, 

софинансируемых из федерального, областного бюджетов и бюджета муни-
ципального района.

№ 
п/п

Наименование объекта Год ввода объекта в 
эксплуатацию

Строительство

1 Здание  пищеблока  на  сто  посадочных  мест 
МБОУ  «Добрятинская  СОШ»,  Гусь-Хрусталь-
ный район, п. Добрятино, ул. Ленина, д. 7

2024

___



Приложение 2
к постановлению администрации района
от 29.12.2023 № 1592

Сведения об индикаторах и показателях муниципальной программы, подпрограмм и их значениях 

№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

Программа «Развитие образования Гусь-Хрустального района» 
1. Доступность  дошкольного  образова-

ния  (отношение  численности  детей  в 
возрасте от 2 месяцев до 7 лет, получа-
ющих дошкольное образование в теку-
щем году, к сумме численности детей 
в возрасте от 2 месяцев до 7 лет, полу-
чающих дошкольное образование в те-
кущем  году,  и  численности  детей  в 
возрасте от 2 месяцев до 7 лет, находя-
щихся в очереди на получение в теку-
щем году дошкольного образования).

% 100 100 100 100 100 100 100

2. Удельный  вес  численности  обучаю-
щихся в муниципальных общеобразо-
вательных  организациях,  которым 
предоставлена возможность обучаться 
в соответствии с основными современ-
ными  требованиями  (с  учетом  феде-
ральных  государственных  образова-
тельных стандартов), в общей числен-

% 100 100 100 100 100 100 100



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

ности  обучающихся  муниципальных 
общеобразовательных организаций.

3. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных  дополнительным  образо-
ванием, в общей численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лет.

% 75 75 77 79,3 80 85 85

4. Доля детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в общей чис-
ленности  детского  населения  Гусь-
Хрустального района.

% 1,1 1,08 1,1 1,1 1,1 1 1

5. Доля выпускников муниципальных об-
щеобразовательных  организаций,  по-
лучивших аттестаты об основном об-
щем и среднем общем образовании, в 
общей  численности  выпускников  му-
ниципальных  общеобразовательных 
организаций.

%

98 99,5 99,1 97,6 100 100 100

6. Удовлетворенность  населения  услуга-
ми в сфере образования.

% 80 90 91 90 90 95 95

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования»
1. Численность детей в возрасте от 3 до 7 

лет, поставленных на учет для получе-
ния дошкольного образования в теку-
щем году.

чел. 172 163 153 139 137 137 137



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

2. Доступность  дошкольного  образова-
ния  (отношение  численности  детей  в 
возрасте от 2 месяцев до 3 лет, получа-
ющих дошкольное образование в теку-
щем году, к сумме численности детей 
в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, полу-
чающих дошкольное образование в те-
кущем  году,  к  численности  детей  в 
возрасте от 2 месяцев до 3 лет, находя-
щихся в очереди на получение в теку-
щем году дошкольного образования).

ед. 0 0 0 253/133 259/134 259/134 259/134

3. Доступность  дошкольного  образова-
ния для детей в возрасте от 1,5 до 3 
лет.

%
100 100 100 100 100 100 100

4. Среднее время ожидания места для по-
лучения  дошкольного  образования 
детьми в возрасте от 1,5 до 3 лет.

мес.
0 0 0 0 0 0 0

5. Доля  детей-инвалидов  дошкольного 
возраста, охваченных социальной под-
держкой.

%
100 100 100 100 100 100 100

6. Удельный  вес  педагогических  работ-
ников, прошедших повышение квали-
фикации, от общего числа педагогиче-
ских работников района.

% 100 100 100 100 100 100 100

7. Доля  педагогических  работников  об-
разовательных  организаций,  прошед-

% 10 20 30 100 100 100 100



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

ших  переподготовку  или  повышение 
квалификации  по  вопросам  образова-
ния  обучающихся  с  ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидно-
стью, в общей численности педагоги-
ческих  работников,  работающих  с 
детьми  с  ограниченными  возможно-
стями здоровья.

8. Отношение  среднемесячной  заработ-
ной платы педагогических работников 
муниципальных  дошкольных  образо-
вательных организаций к  средней за-
работной плате в общем образовании 
во Владимирской области.

% 100 100 100 100 100 100 100

9. Доступность консультативной, коррек-
ционно-развивающей  и  методической 
помощи  родителям  (законным  пред-
ставителям)  детей-инвалидов,  детей с 
ограниченными возможностями здоро-
вья,  детей-сирот  и  детей,  оставшихся 
без  попечения  родителей,  воспитыва-
ющихся в  семьях усыновителей,  опе-
кунов (попечителей), приемных роди-
телей.

% 100 100 100 100 100 100 100

10. Количество муниципальных дошколь-
ных  образовательных  организаций,  в 

ед. 18 18 18 16 13 12 12



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

которых  проведены  мероприятия  по 
подготовке к началу учебного года.

11. Доля обучающихся в  муниципальных 
образовательных  организациях,  обес-
печенных  мерами  профилактики  и 
предотвращения  коронавирусной  ин-
фекции (COVID-19), в общей числен-
ности обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях.

% 100 100 100 100 100 100 100

12. Количество  зданий  муниципальных 
дошкольных образовательных органи-
заций, в которых проведены мероприя-
тия по капитальному ремонту.

ед. 0 0 0 0 0 0 3

13. Количество муниципальных дошколь-
ных  образовательных  организаций,  в 
которых  созданы  условия,  соответ-
ствующие  основным  современным 
требованиям, за счет средств субсидии 
(от общего числа муниципальных до-
школьных  образовательных  организа-
ций).

% 44 50 50 50 50 50 50

14. Количество  зданий  муниципальных 
дошкольных образовательных органи-
заций,  в  которых  проведен  текущий 
ремонт.

ед. 8 9 9 4 4 4 4

15. Количество муниципальных дошколь- ед. 18 18 18 16 13 12 12



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

ных  образовательных  организаций,  в 
которых  проведены  мероприятия  по 
антитеррористической  защищенности 
и безопасности (за исключением меро-
приятий по обеспечению охраной со-
трудниками  частных  охранных  орга-
низаций,  подразделениями  вневедом-
ственной охраны Росгвардии, военизи-
рованными и  сторожевыми подразде-
лениями организации, подведомствен-
ной Росгвардии, или подразделениями 
ведомственной  охраны  федеральных 
органов  исполнительной власти,  име-
ющих право на создание ведомствен-
ной  охраны)  и  подготовке  муници-
пальных образовательных организаций 
к началу учебного года

16. Доля  педагогических  работников  му-
ниципальных  образовательных  орга-
низаций, получивших в 2023 году пре-
миальную выплату по основной зани-
маемой должности в размере 5000 ру-
блей  по  итогам  работы  за  2022/2023 
учебный год, в общей численности пе-
дагогических  работников,  имеющих 
право на данную выплату

% - - - 100 - - -



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

Подпрограмма 2 «Развитие общего и дополнительного образования детей»
1. Удельный  вес  численности  обучаю-

щихся в образовательных организаци-
ях общего образования в соответствии 
с  федеральными  государственными 
образовательными  стандартами  в  об-
щей численности  обучающихся  в  об-
щеобразовательных организациях.

% 93,4 100 100 100 100 100 100

2. Удельный  вес  численности  детей-
инвалидов, обучающихся по програм-
мам общего образования на дому с ис-
пользованием дистанционных образо-
вательных  технологий,  в  общей  чис-
ленности  детей-инвалидов,  которым 
не противопоказано обучение.

% 20 25 20 20 20 20 20

3. Доля  общеобразовательных  организа-
ций, в которых разработаны и реализу-
ются мероприятия по повышению ка-
чества образования в общей численно-
сти  общеобразовательных  организа-
ций, показавших низкие образователь-
ные  результаты  по  итогам  учебного 
года,  и  в  общеобразовательных  орга-
низациях,  функционирующих  в  не-
благоприятных социальных условиях.

% 100 100 100 100 100 100 100

4. Доля  обучающихся,  получающих  на- % 100 100 100 100 100 100 100



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

чальное общее образование в муници-
пальных образовательных организаци-
ях,  получающих  бесплатное  горячее 
питание, к общему количеству обуча-
ющихся,  получающих  начальное  об-
щее образование в муниципальных об-
разовательных  организациях.

5. Численность  обучающихся,  охвачен-
ных  основными  и  дополнительными 
общеобразовательными  программами 
цифрового, естественно-научного и гу-
манитарного профилей.

чел. 1200 1250 2020 1783 1800 1800 1800

6. Удельный  вес  педагогических  работ-
ников, прошедших повышение квали-
фикации от общего числа педагогиче-
ских работников района.

% 33 33 33 33 33 34 34

7. Удельный  вес  численности  учителей 
общеобразовательных  организаций  в 
возрасте до 35 лет в общей численно-
сти  учителей  общеобразовательных 
организаций.

% 17,2 17,3 16,9 16 16 16 16

8. Удельный  вес  численности  обучаю-
щихся по программам начального об-
щего, основного общего и среднего об-
щего  образования,  участвующих  в 
олимпиадах  и  конкурсах  различного 

% 55 65 65 65 70 70 70



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

уровня, в общей численности обучаю-
щихся по программам начального об-
щего, основного общего и среднего об-
щего образования.

9. Увеличение  доли  педагогических  ра-
ботников  образовательных  организа-
ций,  участвующих  в  инновационной 
деятельности образовательных органи-
заций.

% 5 10 15 15 15 15 15

10. Удельный  вес  детей  школьного  воз-
раста, подлежащих отдыху в организа-
циях отдыха детей и их оздоровления 
в  каникулярный  период  за  счет 
средств субсидии из областного бюд-
жета бюджету муниципального района 
на организацию отдыха детей в кани-
кулярное время (к общему числу детей 
от 7 до 17 лет).

% 16 37 41 41 41 41 41

10.1 Доля  оплаты родителями  (законными 
представителями) детей стоимости пу-
тевки  вне  зависимости  от  их  долж-
ностного положения и (или) места ра-
боты (службы) от стоимости путевки, 
в том числе в лагерях дневного пребы-
вания, организованных на базе образо-
вательных организаций района.

% - - - - 20 20 20



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

11. Доля  обучающихся,  обеспеченных 
подвозом к общеобразовательным ор-
ганизациям школьными автобусами, в 
общей численности обучающихся, ну-
ждающихся в подвозе.

% 100 100 100 100 100 100 100

12. Количество  автобусов  для  перевозки 
детей,  приобретенных  для  обеспече-
ния  обучающихся  и  воспитанников 
подвозом к образовательным организа-
циям.

ед. 3 1 2 0 1 0 0

13. Удельный вес обучающихся в органи-
зациях  по  образовательным  програм-
мам начального общего, основного об-
щего,  среднего  общего  образования, 
подлежащих культурно-экскурсионно-
му обслуживанию в каникулярный пе-
риод за счет средств субсидии из об-
ластного  бюджета  бюджету  муници-
пального  района  на  организацию 
отдыха детей в каникулярное время (к 
общему  числу  обучающихся  1  -  11 
классов  в  организациях  по  образова-
тельным  программам  начального  об-
щего, основного общего, среднего об-
щего образования).

% 30 30 30 30 30 30 30

14. Отношение  среднемесячной  заработ- % 100 100 100 100 100 100 100



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

ной платы педагогических работников 
муниципальных  образовательных  ор-
ганизаций общего образования к сред-
немесячной  начисленной  заработной 
плате наемных работников в организа-
циях, у индивидуальных предпринима-
телей и физических лиц во Владимир-
ской области (среднемесячному дохо-
ду от трудовой деятельности).

15. Отношение  среднемесячной  заработ-
ной платы педагогических работников 
муниципальных организаций дополни-
тельного образования к средней зара-
ботной плате  учителей во  Владимир-
ской области.

% 100 100 100 100 100 100 100

16. Количество  общеобразовательных ор-
ганизаций, в которых обновлена мате-
риально-техническая база для занятий 
физической культурой и спортом (на-
растающим итогом).

ед. 10 11 12 16 17 17 17

17. Количество  общеобразовательных ор-
ганизаций, расположенных в сельской 
местности  и  малых  городах,  на  базе 
которых созданы центры образования 
естественно-научной  и  технологиче-
ской направленностей.

ед. 3 2 2 3 7 0 0



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

18. Доля  обучающихся,  вовлеченных  в 
различные  формы  сопровождения  и 
наставничества.

% 10 20 30 30 50 70 70

19. Доля организаций начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования,  которые  реализуют  об-
щеобразовательные  программы,  в  се-
тевой форме.

% 10 18,5 37 52 70 70 70

20. Доля  общеобразовательных  организа-
ций, в которых реализуются механиз-
мы  вовлечения  общественно-деловых 
объединений  и  участвуют  представи-
тели работодателей в принятии реше-
ний по вопросам управления развити-
ем общеобразовательных организаций.

% 10 14,8 22,2 26 50 70 70

21. Доля  общеобразовательных  организа-
ций,  оснащенных  в  целях  внедрения 
цифровой образовательной среды.

% 0 7 30 44 75 82 82

22. Количество  общеобразовательных ор-
ганизаций,  обеспеченных  матери-
ально-технической  базой  для  внедре-
ния цифровой образовательной среды 
(с нарастающим итогом). 

ед. 0 2 8 12 18 18 18

23. Доля  образовательных  организаций, 
которые  обновили  информационное 
наполнение  и  функциональные  воз-

% 18 100 100 100 100 100 100



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

можности открытых и общедоступных 
информационных ресурсов.

24. Доля  образовательных  организаций 
муниципального  образования,  разме-
стивших в региональном банке эффек-
тивных педагогических практик пред-
ставление опыта работы пилотных об-
разовательных  организаций  (иннова-
ционных  площадок)  по  внедрению  в 
образовательную  программу  совре-
менных цифровых технологий.

% 48 55 65 75 85 100 100

25. Доля  обучающихся,  для  которых  со-
зданы равные условия  получения  ка-
чественного  образования вне зависи-
мости от места их нахождения посред-
ством предоставления доступа к феде-
ральной  информационно-сервисной 
платформе цифровой образовательной 
среды.

% 0 0 10 25 50 50 50

26. Доля  педагогических  работников,  ис-
пользующих сервисы федеральной ин-
формационно-сервисной  платформы 
цифровой образовательной среды.

% 0 0 10 40 81 81 81

27. Доля  образовательных  организаций, 
использующих  сервисы  федеральной 
информационно-сервисной платформы 

% 0 0 10 20 33 33 33



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

цифровой образовательной среды при 
реализации  основных  общеобразова-
тельных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования.

28. Число  участников  открытых  онлайн-
уроков,  реализуемых  с  учетом  опыта 
цикла открытых уроков «Проектория», 
направленных на раннюю профориен-
тацию.

чел. 1480 2100 2100 3600 3600 3600 3600

29. Число детей, принявших участие в ме-
роприятиях по профессиональной ори-
ентации в рамках реализации проекта 
«Билет в будущее».

чел. 0 166 120 560 560 560 560

30. Доля  обучающихся  по  образователь-
ным программам основного общего и 
среднего  общего  образования,  охва-
ченных мероприятиями, направленны-
ми на раннюю профессиональную ори-
ентацию,  в  том  числе  в  рамках  про-
граммы «Билет в будущее».

% 0 52 52 60 60 60 60

31. Число  детей,  охваченных  деятельно-
стью  детских  технопарков  «Кванто-
риум»  (мобильных  технопарков 
«Кванториум»)  и  других  проектов, 
направленных на обеспечение доступ-

чел. 180 180 180 0 0 0 0



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

ности дополнительных общеобразова-
тельных  программ  естественнонауч-
ной  и  технической  направленностей, 
соответствующих  приоритетным 
направлениям  технологического  раз-
вития Российской Федерации.

32. Доля детей с ограниченными возмож-
ностями  здоровья,  осваивающих  до-
полнительные  общеобразовательные 
программы, в том числе с использова-
нием дистанционных технологий.

% 20 30 40 50 60 70 70

33. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих  дополнительное  образо-
вание  с  использованием  сертификата 
дополнительного  образования,  в  об-
щей  численности  детей,  получающих 
дополнительное  образование  за  счет 
бюджетных средств.

% 80 77 77 - - - -

33.1 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих  дополнительное  образо-
вание  с  использованием  сертификата 
дополнительного  образования,  в  об-
щей  численности  детей,  получающих 
дополнительное  образование  за  счет 
бюджетных  средств  (за  исключением 
обучающихся в образовательных орга-

% - - - 79,3 80 80,2 80,2



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

низациях  дополнительного  образова-
ния детей со специальными наимено-
ваниями  «детская  школа  искусств», 
«детская  музыкальная  школа»,  «дет-
ская  хоровая  школа»,  «детская  худо-
жественная  школа»,  «детская  хорео-
графическая  школа»,  «детская  теат-
ральная  школа»,  «детская  цирковая 
школа», «детская школа художествен-
ных ремесел»

34. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих сертификаты дополни-
тельного образования в статусе серти-
фикатов  персонифицированного  фи-
нансирования.

% 5 13,54 25 - - - -

34.1 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
обучающихся по дополнительным об-
щеразвивающим  программам  за  счет 
социального  сертификата  на  получе-
ние муниципальной услуги в социаль-
ной сфере

% - - - 25 25 30 30

35. Доля  педагогических  работников  об-
щеобразовательных  организаций,  по-
лучивших вознаграждение за классное 
руководство, в общей численности пе-
дагогических  работников  такой  кате-

% 100 100 100 100 100 100 100



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

гории.
36. Доля  педагогических  работников  об-

разовательных  организаций,  прошед-
ших  переподготовку  или  повышение 
квалификации  по  вопросам  образова-
ния  обучающихся  с  ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидно-
стью, в общей численности педагоги-
ческих  работников,  работающих  с 
детьми  с  ограниченными  возможно-
стями здоровья.

% 100 100 100 100 100 100 100

37. Доля обучающихся в  муниципальных 
и частных образовательных организа-
циях, обеспеченных мерами профилак-
тики  и  предотвращения  коронавирус-
ной  инфекции  (COVID-19),  в  общей 
численности обучающихся в  муници-
пальных  и  частных  образовательных 
организациях.

% 100 100 100 100 100 100 100

38. Количество  муниципальных  общеоб-
разовательных организаций, в которых 
проведены мероприятия по подготовке 
к началу учебного года.

ед. 27 27 27 24 24 24 24

39. Количество услуг психолого-педагоги-
ческой, методической и консультатив-
ной  помощи  родителям  (законным 

ед. 200 120 60 60 60 60 60



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

представителям)  детей,  а  также  гра-
жданам, желающим принять на воспи-
тание в свои семьи детей, оставшихся 
без попечения родителей, в том числе 
с привлечением некоммерческих орга-
низаций.

40. Количество новых мест в общеобразо-
вательных  организациях,  введенных 
путем  реализации  муниципальных 
программ, софинансируемых из феде-
рального бюджета.

ед. 132 0 0 0 0 180 0

41. Количество новых мест в общеобразо-
вательных организациях района.

ед. 132 0 0 0 0 180 0

42. Количество  новых  мест,  оснащенных 
средствами  обучения  и  воспитания, 
необходимыми для реализации образо-
вательных программ начального обще-
го, основного общего и среднего обще-
го образования.

ед. 132 0 0 0 0 180 0

43. Количество  зданий  муниципальных 
общеобразовательных  организаций,  в 
которых  проведены  мероприятия  по 
капитальному ремонту.

ед. 0 0 0 0 0 0 3

44. Количество муниципальных образова-
тельных  организаций,  в  которых  со-
зданы  условия,  соответствующие 

% 61 55 60 60 60 60 60



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

основным современным требованиям, 
за  счет  средств  субсидии  (от  общего 
числа  муниципальных  образователь-
ных организаций).

45. Количество муниципальных образова-
тельных организаций, в которых про-
веден текущий ремонт.

ед.
18 18 18 18 18 18 18

46. Количество  переданных  в  безвоз-
мездное пользование медицинским ор-
ганизациям  государственной  системы 
здравоохранения  Владимирской  обла-
сти  медицинских  кабинетов  муници-
пальных  образовательных  организа-
ций, оборудованных в соответствии с 
требованиями приказа  Минздрава  РФ 
от  05.11.2013 № 822н «Об утвержде-
нии  Порядка  оказания  медицинской 
помощи  несовершеннолетним,  в  том 
числе в период обучения и воспитания 
в  образовательных  организациях»  и 
постановления Главного государствен-
ного  санитарного  врача  РФ  от 
28.09.2020 № 28 «Об утверждении са-
нитарных правил СП 2.4.3648-20 «Са-
нитарно-эпидемиологические требова-
ния к организациям воспитания и обу-

ед. 4 4 4 4 4 4 4



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

чения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи».

47 Количество  новых пищеблоков  в  му-
ниципальных  общеобразовательных 
организациях района

шт.
0 0 0 0 1 0 0

48 Количество посадочных мест в новых 
пищеблоках  муниципальных  общеоб-
разовательных организациях района

шт.
0 0 0 0 100 0 0

49. Количество  муниципальных  общеоб-
разовательных организаций, в которых 
проведены мероприятия по антитерро-
ристической защищенности и безопас-
ности  (за  исключением  мероприятий 
по обеспечению охраной сотрудника-
ми  частных  охранных  организаций, 
подразделениями  вневедомственной 
охраны  Росгвардии,  военизированны-
ми  и  сторожевыми  подразделениями 
организации,  подведомственной 
Росгвардии,  или подразделениями ве-
домственной охраны федеральных ор-
ганов  исполнительной  власти,  имею-
щих право на создание ведомственной 
охраны) и подготовке муниципальных 
образовательных организаций к  нача-
лу  учебного  года  и  оздоровительных 

ед. 27 27 27 24 22 21 21



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

лагерей к летнему периоду
50. Доля  педагогических  работников  му-

ниципальных  образовательных  орга-
низаций, получивших в 2023 году пре-
миальную выплату по основной зани-
маемой должности в размере 5000 ру-
блей  по  итогам  работы  за  2022/2023 
учебный год, в общей численности пе-
дагогических  работников,  имеющих 
право на данную выплату

% - - - 100 - - -

51. Доля обучающихся 1 классов муници-
пальных и частных общеобразователь-
ных  организаций,  обеспеченных  ме-
стами в группах продленного дня,  от 
общего  количества  нуждающихся  в 
них  обучающихся  1  классов  муници-
пальных и частных общеобразователь-
ных организаций

% - - - 100 100 100 100

52. В  муниципальных  общеобразователь-
ных  организациях  проведены  меро-
приятия по обеспечению деятельности 
советников  директора  по  воспитанию 
и  взаимодействию  с  детскими  обще-
ственными объединениями

% - - - 1 7 7 7

53. Количество  образовательных  органи-
заций, в которых имеется потребность 

ед. - - - - 1 0 0



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

в  создании  новых  мест  дополнитель-
ного образования.

54. Численность детей в возрасте от 5 до 
18 лет, обучающихся по дополнитель-
ным  общеразвивающим  программам 
на базе созданных новых мест (чело-
век в год).

ед. - - - - 40 0 0

55. Участие  в  региональных  этапах  все-
российских  и  международных  меро-
приятий различной направленности, в 
которых приняли участие обучающие-
ся на новых местах (число мероприя-
тий).

ед. - - - - 1 0 0

56. Выполнены мероприятия по капиталь-
ному  ремонту  общеобразовательных 
организаций  и  их  оснащению  сред-
ствами обучения и воспитания в пол-
ном объеме.

объект - - - - 0 0 3

57. Количество  отремонтированных  зда-
ний  муниципальных  общеобразова-
тельных  организаций  района,  вклю-
ченных  в  Программу  модернизации 
системы образования, в которых обес-
печены требования к антитеррористи-
ческой  защищенности  объектов  (тер-
риторий).

ед. - - - - 0 0 3



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

58. Количество  образовательных  органи-
заций,  включенных в  Программу мо-
дернизации системы образования,  ко-
торые  обеспечили  прохождение  до-
полнительного профессионального об-
разования  педагогическими  работни-
ками  и  обучение  управленческих  ко-
манд,  состоящих  из  представителей 
администраций  и  педагогических  ра-
ботников в рамках реализации регио-
нальных проектов,  в части мероприя-
тий по капитальному ремонту и осна-
щению зданий муниципальных обще-
образовательных организаций района, 
в  которых  непосредственно  осуще-
ствляется  образовательная  деятель-
ность  по  образовательным  програм-
мам начального общего и (или) основ-
ного общего и (или) среднего общего 
образования.

ед. - - - - 0 0 3

Подпрограмма 3 «Комплексная безопасность образовательных организаций района»
1. Доля  образовательных  организаций, 

требующих  проведения  капитального 
и  текущего  ремонта  электропроводки 
и электросилового оборудования.

% 40 30 20 10 8 5 5

2. Доля  образовательных  организаций, % 50 40 30 20 10 10 10



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

здания которых требуют капитального 
и текущего ремонта, в общей числен-
ности  образовательных  организаций 
района.

3. Доля  образовательных  организаций, 
выполнивших мероприятия по обеспе-
чению антитеррористической безопас-
ности в полном объеме.

% 70 80 90 100 100 100 100

4. Доля  образовательных  организаций, 
оборудованных  системой  контроля  и 
управления доступом.

%
90 96,3 100 100 100 100 100

Подпрограмма 4 «Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
1. Доля детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, переданных 
на воспитание в семьи,  в общей чис-
ленности  детей-сирот  и  детей,  остав-
шихся без попечения родителей.

% 9,9 11 11 81 85 90 95

2. Доля детей-сирот и детей, оставшихся 
без  попечения  родителей,  состоящих 
на учете в региональном банке данных 
о  детях-сиротах  и  детях,  оставшихся 
без попечения родителей, подлежащих 
устройству на воспитание в семьи гра-
ждан, в общем числе детей-сирот и де-
тей,  оставшихся  без  попечения  роди-
телей.

% 20,7 21 22 19 13 9 7



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

3. Численность  детей-сирот  и  детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
обеспеченных  благоустроенными  жи-
лыми помещениями специализирован-
ного жилищного фонда по договорам 
найма  жилых помещений в  отчетном 
финансовом году, в том числе по ре-
шению суда.

ед. 14 11 10 18 13 13 13

4. Количество  детей-сирот  и  детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц  из  их  числа,  имеющих  право  на 
обеспечение жилыми помещениями у 
которых оно возникло и не реализова-
но,  по  состоянию  на  конец  соответ-
ствующего года.

ед. 39 39 41 32 32 32 32

Подпрограмма 5 «Сопровождение реализации муниципальной программы»
1. Доля подведомственных организаций, 

выполнивших муниципальное задание 
по  показателям,  характеризующим 
объем муниципальной услуги.

% 100 100 100 100 100 100 100

2. Доля подведомственных организаций, 
в  отношении  которых  МКУ  «ЦБ 
управления образования района» про-
ведены проверки внутреннего  финан-

% 15 15 17 19 18 15 15



№ 
п/п

Наименование показателя (индикато-
ра)

Единица
 измерения

Значения показателей

базовое 
значение 

2020
2021 2022 2023 2024 2025 2026

сового контроля и внутреннего финан-
сового аудита.

3.  Доля подведомственных организаций, 
в  отношении  которых  МКУ  «Центр 
обеспечения деятельности ОУ района» 
проведены проверки качества образо-
вания.

% 15 15 17 19 18 15 15


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение 1
	___
	Приложение 2
	к постановлению администрации района
	от 29.12.2023 № 1592


